
DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-127.0.0.-106

L'anno 2022 il giorno 29 del mese di Giugno il sottoscritto Bruzzone Anna Rosa in qualita'  
di dirigente delegato di Direzione Politiche Delle Entrate, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO DEI RUOLI PER IL 
COMUNE DI GENOVA (CIG ZBC36D916F)

Adottata il 29/06/2022
Esecutiva dal 29/06/2022

29/06/2022 BRUZZONE ANNA ROSA

29/06/2022 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-127.0.0.-106

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  DEI  RUOLI  PER  IL 

COMUNE DI GENOVA (CIG ZBC36D916F)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, in particolare 

l'art. 107, funzioni e responsabilità della dirigenza e gli artt. 183, impegno di spesa, e 191, regole 

per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese;

- il  D.lgs.  n.  165/2001  “Norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

amministrazioni  pubbliche”  e  ss.mm.ii.,  in  particolare  l’art.  4  c.  2,  funzioni  e  responsabilità 

dirigenziali;

- lo Statuto del Comune di Genova, in particolare gli artt. 77 e 80, funzione dirigenziale;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione della 

Giunta  Comunale  n.  1121  del  16.07.1998  e  ss.mm.ii.,  in  particolare  il  Titolo  III,  funzioni  di  

direzione dell’ente;

- il  D.  Lgs.  50/2016  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  in  particolare  gli  artt.  32,  fasi  delle 

procedure di affidamento e 36, contratti sotto soglia, nonché le Linee Guida n. 4 di attuazione del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, redatte dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

- il Regolamento per l'acquisizione in economia dei beni e servizi, Approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 26 del 15/04/2008 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  Regolamento  di  contabilità  del  Comune  di  Genova,  approvato  con  Deliberazione  del 

Consiglio comunale n. 34 del 04.03.1996 e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 108 del 22 dicembre 2021, con la quale sono stati  

approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale 2019-127.0.0.-11, esecutiva dal 23 maggio 2019, è stato affidato 

il  servizio  di  monitoraggio  ruoli  all’operatore  economico  Advanced  Systems  s.p.a.,  P.  I. 

03743021218 e C. F. 03383350638, con indirizzo sede legale Via Napoli 125 – 80013 – Centro 

Meridiana – Casalnuovo di Napoli (NA) – (cod. benf. 55945), CIG Z1F27DB285, per l’importo di € 

17.000,00 IVA esclusa, € 3.740,00 IVA 22%, € 20.740,00 IVA inclusa, per 12 mesi più 12 mesi di 

prosecuzione;

-  con  determinazione  dirigenziale  2020-127.0.0.-13,  esecutiva  dal  12  maggio  2020,  è  stata 

confermata  la  prosecuzione  del  servizio  di  monitoraggio  ruoli  di  12  mesi  con  decorrenza  dal 

01/07/2020  all’operatore  economico  Advanced  Systems  s.p.a.,  P.  I.  03743021218  e  C.  F. 

03383350638, con indirizzo sede legale Via Napoli 125 – 80013 – Centro Meridiana – Casalnuovo 

di Napoli (NA) – (cod. benf. 55945), CIG Z1F27DB285 ma che, in considerazione della pandemia 

da  covid-19,  che  ha  di  fatto  comportato  l’arresto  della  riscossione  da  ruolo,  il  servizio  di 

monitoraggio ha subito un rallentamento che ha determinato la necessità di riaffidare detto servizio 

ad  Advanced  Systems  s.p.a.  nel  2021  a  seguito  di  trattativa  diretta  n.  1754572  svoltasi  sulla 

piattaforma MEPA; 

tenuto conto del fatto che il Comune di Genova necessita di una soluzione che consenta di verificare 

lo stato dei propri crediti  e di analizzarne la reale inesigibilità e che, conseguentemente,  è stata 

rilevata la necessità di mantenere un software che permetta di verificare lo stato della riscossione 

delle  proprie  entrate  e,  inoltre,  i  documenti  relativi  allo  stato  della  riscossione,  nonché tutte  le 

attività di riscossione effettuate da parte degli Agenti della Riscossione dell’Agenzia delle Entrate 

Riscossione al fine di individuare modalità di ottimizzazione delle performance di riscossione;

preso atto che l’Ufficio Riscossione ha necessità di monitorare i ruoli con la medesima modalità per 

un arco temporale almeno triennale e che nel 2020 il servizio di fatto è rimasto ineseguito;

considerato inoltre il grado di soddisfazione del precedente affidatario del servizio analogo a quello 

oggetto della presente procedura, che ha eseguito a regola d’arte le prestazioni  del contratto,  in 

termini qualitativi rispondenti allo stesso e nel rispetto dei tempi e dei costi previsti; 

verificato  che  sul  catalogo  MEPA  è  presente  una  sola  offerta  merceologica  corrispondente  al 

servizio  di  cui  necessita  questa  Amministrazione,  presentata  da  Advanced  Systems  s.p.a.,  per 

l’importo di € 6.000,00 IVA esclusa, € 1.320,00 IVA 22%, € 7.320,00 IVA inclusa, conservata agli 

atti dell’Ufficio e ritenuta congrua;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ritenuto pertanto necessario procedere all’acquisto del servizio dall’operatore economico Advanced 

Systems s.p.a., P. I. 03743021218 e C. F. 03383350638, con indirizzo sede legale Via Napoli 125 – 

80013 – Centro Meridiana – Casalnuovo di Napoli (NA) – (cod. benf. 55945) il servizio mediante 

trattativa diretta sulla piattaforma MePA di Consip ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 

50/2016;

recepita e conservata agli atti (prot. n. 249499/2022) la dichiarazione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i., resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e avviate le verifiche circa il rispetto dei 

requisiti previsti dalla legge;

ritenuto  opportuno procedere  con l’affidamento  del  servizio  all’operatore  economico  Advanced 

Systems s.p.a;

ritenuto di prevedere la possibilità di revocare l’affidamento e risolvere il contratto qualora venisse 

successivamente accertata la sussistenza di uno dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice 

dei Contratti Pubblici;

accertato che i pagamenti conseguenti  al presente provvedimento sono compatibili  con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art.  6 bis della L. 241/1990 e 

successive modifiche e integrazioni;

dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 

personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 

bis, c. 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1) di affidare il servizio di monitoraggio ruoli all’operatore economico Advanced Systems s.p.a., P. 

I. 03743021218 e C. F. 03383350638, con indirizzo sede legale Via Napoli 125 – 80013 – Centro 

Meridiana – Casalnuovo di Napoli (NA) – (cod. benf. 55945), CIG ZBC36D916F per l’importo di € 

6.000,00 IVA esclusa, € 1.320,00 IVA 22%, € 7.320,00 IVA inclusa per la durata di mesi dodici;

2) di revocare l’affidamento e risolvere il contratto qualora venisse successivamente accertata la 

sussistenza di uno dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici,

3) di impegnare, ai sensi dell’art. 183, c.1 del D.Lgs. 267/2000, l’importo  complessivo  di  € 

7.320,00, sul capitolo 7720 della Direzione Politiche delle Entrate - “Acquisizione di servizi”, c.d.c. 

350.6.29 “TRIBUTI - PRESTAZIONI DI SERVIZI” – p.d.c. U 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi 

N.A.C.”, di cui:

- € 3.660,00 sul Bilancio 2022 (imp. 2022/10352);

- € 3.660,00 sul Bilancio 2023 (imp. 2023/544);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di stabilire che la Direzione Politiche delle Entrate provvederà alla liquidazione della spesa di cui 

trattasi mediante emissione di atto di liquidazione;

5) di aver accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica e che si procederà 

alla liquidazione delle fatture elettroniche che verranno emesse dall’operatore economico mediante 

emissione di atti di liquidazione digitale;

6) di  aver accertato  l’insussistenza  di  conflitto  di  interessi  in  attuazione dell’art.  6  bis  della  L. 

241/1990 e successive modifiche e integrazioni;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 

dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art.  

147 bis, c. 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Il Dirigente

Dott.ssa Natalia Boccardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-127.0.0.-106

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI  MONITORAGGIO DEI  RUOLI PER  IL COMUNE  DI 

GENOVA (CIG ZBC36D916F)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  

si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


